

Kronika miejscowa.

Kalendarz. Dziś: św. Jozefata, biskupa; jutro: św. Władysława z Gielniowa.

Rocznice. Dnia 26 września 1831 roku wojska rosyjskie zajęły Kraków, mimo, że jako niezawisła rzeszopolita była państwem odrębnym i wojuj Rosji nie wypowiadała.

Gustaw Adolf, król szwedzki, opanował w r. 1625 Prusy królewskie, a generał szwedzki Wrangel pobit wojska nasze w r. 1699 pod Górznią na granicy prusko-mazowieckiej. Sejm był dotychczas niechętny wojnie ze Szwedami, która dla Polski była szkodliwa, a którą król Zygmunt III na szkodę Polski z dynastycznych pobudek wywołał. Teraz gdyśmy poznali tak wielkie klęski, Sejm uchwalił podatki na wojnę, a hetman Stanisław Koniecpolski pobit Gustawa Adolfa na głowę pod Trzcianą niedaleko Kwidzyna. Wówczas Francisja i Anglia chcą pozyskać Szwecję do wojny przeciw cesarzowi Ferdynandowi, wdali się w pośrednictwo i skutkiem tego Polska zawarła ze Szwedami dnia 26 września 1629 roku sześciolaty wojnę w Waldmarcu niedaleko Stumy, trzy mile od Kwidzyna. Mocą tego rozejmu Szwedzi zatrzymali zdobytą przez siebie okręg w Inflantach i nadmorskie miasta w Puszczach. Gustaw Adolf tym rozejmem ubezpieczony, rzucił się w wir wojny trzydziestoletniej.

Władomości kościelne. W kościele katedralnym na Wawelu przypada w przyszły poniedziałek uroczystość św. Wacława, męczennika. W dniu tym podczas su my celebrować będzie J. E. ks. kardynał Dunajewski, w asystencji kleru i miejscowego duchowieństwa.

We wtorek, dnia 29 b. m., jako w dzień św. Michała, Archanioła, odbędzie się odpuść w kościele OO. Paulinów na Skałce. Przy mszach św. celebrować będą OO. Kapucyni. Lnia tego samego przypada odpuść parafjalny w kościele Bożego Ciała.

Zwłoki ś. p. dra Izzydora Kopernickiego, przeniesiono wczoraj rano do krypty XX. Pijarów. Z powodu zgonu anatomikoma z czonowego, powiększając chorągwie żabonae z gmachu Uniwersytetu i Akademii. Przypominamy, że pogrzeb odbędzie się dziś, o godz. 4 po południu.

Małżonka J. E. p. ministra Zaleskiego wczoraj wieczorem przejechała z córkami przez Kraków, ze Lwowa do Wiednia.

P. delegat Kuczkowski onegdaj wieczorem wyjechał do Lwowa.

Radao rządzą i dyrektor policji dr. Korotkiewicz wczoraj rano wyjechał do Lwowa.

Maurycy hr. Mielicki, korespondent paryski naszego pisma, w przejeździe z Warszawy do Paryża zatrzymał się na dni kilka w naszym mieście.

Na powitanie przybyłych do Krakowa członków Zjazdu kolejowego, wyruszy na dworzec kolejowy krakowski „Harmonia” i dziękami muzyki przyjmie gości.

Szkola barakowa na Kleparzu. Obywatele kleparscy wystosowali do Rady miejskiej następującą prośbę:

„Właśnie teraz rozpoczęto kopać fundamenta pod szkołę barakową, stanąć mającą na placu Kleparzkim. Z przetransportowania przedmiotów przekonał się obywatel, trudniący się handlem i przemysłem, że szkoła ta ma stanąć w miejscu, gdzie się targi odbywają, targi z tego punktu wyrugować, a w ten sposób narazić handel i przemysł na zupełną ruinę, a nas doprowadzić do rozproszenia się w różne strony, do upadku! Takiego następstwa, takiej klęski obywateli wśród dzisiejszych stosunków, Świątna Bada pewno ani sobie życzyła, ani życzyć może.

Rzut oka na plac Kleparski wystarczy, by się przekonać, że twierdzenie nasze jest prawdziwym. Szkoła stanie w punkcie, gdzie odbywa się najżywszy ruch handlowy, gdzie potworzyły się odpowiednie interesy; z chwilą otwarcia szkoły ruch targowy z tego punktu usunieć być musi ze względu na szkole, a tem samem podcięte zostaną wszystkie z nacem handlowym związane interesy. Jeżeli więc budując szkołę, zabijasz szkołę, to do czegoż obywatelstwo płacić będzie podatki na szkoły, z czego płacić na coraz wzrastające potrzeby, na pokrycie rosnących niedoborów w budżecie? W takim stanie należałoby dążyć nie do podkopywania handlu i przemysłu, gdy tu na Kleparzu jego resztki są w mieszańskich rękach, lecz do podnoszenia tych ważnych gałęzi dobrobytu, jak to dzieje się w innych miastach. Pamiętając o szkołach, nie należy podcinać handlu i przemysłu, bo wtedy i szkoły runą i nie będzie się miał kto w nich uczyć

Podpisani pragną rozwoju oświaty w mieście, chlubią się z budowy szkół, ale nie na placach targowych, do tego w miejscach, gdzie przez wieki ruch targowy się koncentrował. Taki plac powinien być nie tylko w interesie całego miasta, jego ożywienia handlowego. Należałoby raczej rzecze się budowy szkoły, niż doprowadzić do zabicia handlu i ruinę obywateli, tem więcej, że jest przecież droga wyjścia z położenia, do oszczędzenia nam krzywdy.

Tę drogę, ten sposób ośmielamy się przedłożyć Świątniej Radzie, pewni, że raczy go w interesie miasta zaaprobować. Szkoła barakowa stanąć może na drugiej połowie placu, tuż przed kościołem XX. Misjonarzy.

Za postawieniem szkoły w tym punkcie placu przemawia nie tylko ta okoliczność, że tu nie ma handlu i przemysłu związanego z targami, ale i to, że tu jest miejsce dla powagi kościoła odpowiedzialniejszego byłoby, gdyby tu stała szkoła, niż żeby się odbywały hałaśliwe targi i połączone z nimi procedury. Co do dostępu dla dzieci, pod względem jego bezpieczeństwa i wygody nie stanowi najmniejszej różnicy, czy szkoła stanie na obecnie projektowanym

punkcie, czy na punkcie, o który podpisani upraszamy. Nie zanominają podpisani i o tem, że na tym placu ma stanąć także budynek dla handlujących zbożem, ale to nie ulega najmniejszej wątpliwości, że tak budynek ten, jak i tymczasowa szkoła barakowa, wygodnie stanąć mogą naprzeciw XX. Misjonarzy wzdłuż ulicy św. Filipa, bez uszczerbku dla targów, a z wszelką wygodą dla projektowanych budowli. Podpisani są, że w tem miejscu, ze względu na handel i przemysł, na punkt targowy, nietyko szkoła barakowa, ale nawet szkoła Sztuk Pięknych, której budowy pewnie czynnik domagać się mają, stanąć nie powinna.

Miejsce to bowiem z powodu ruchu wozów bezustannego, a nadzwyczaj ożywionego w dni targowe, naraża dzieci na niebezpieczeństwo; przeskakiwanie się wśród ludu, niebezpieczającego w wyrazach, nie może wypływać dodatnio na moralność dzieci, wreszcie gwar i hałas na placu, powinny ze względu pedagogicznego stanowczo przemawiać przeciw postawieniu szkoły ludowej w tem miejscu i na tym placu w ogóle.

Gdy idzie o istnienie grona nas podpisanych obywateli, gdy zagrożony zupełną ruiną jesteśmy, gdy idzie o zniesienie punktu targowego w mieście — w tej ważnej chwili ośmielamy się podpisać, zabrac głos i prosić o obronę Świątniej Rady przed ruiną, przed zgnębieniem, przed zgubą stonki nie wykmagają, bo łatwiej szkołę wybudować kilkadziesiąt metrów dalej, niż doprowadzić nas do zamknięcia interesów, z których żyjemy, doprowadzić do zatamowania źródła podatkowego.

Świątna Rado! Poczucie obywatelskie, interes miasta niech przemówi za nami w tem groźnym niebezpieczeństwie. Świątna Rada, złożona z grona obywateli, bronila zawsze interesów współobywateli, a obecnie w błąd chyba wprowadzoną została, gdyż na pełnym posiedzeniu, referent nawet planów sytuacyjnych nie przedłożył. Te plany byłyby wykazywały niebezpieczeństwo, jakie nam grozi.

Krzywdą naszą jest widoczna i tak krzywdząca, i tak szkodliwa dla miasta, że Świątna Rada nie zawaha się chyba zebrać na posiedzenie, i reasumując uchwałę poprzednią, orzec, że szkoła barakowa stanąć ma naprzeciw kościoła XX. Misjonarzy. Kraków 25 września 1891 r. (Następują podpisy).

Sprostowanie. Obraz zatytułowany „Z nad Bałtyku”, znajdujący się na wystawie Tow. sztuk pięknych, nie jest pędzla Mayerberga, jak to przez omyłkę napisaliśmy w nrze 257 naszego pisma, ale Marji Mayerberga.

Zmarli. Aleksander Janusza Dąbrowski, były urzędnik krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, urodzony 1816 r. w Warszawie.

Anna z Wiśniewskich Bętkowska, wdowa po doktorze medycyny i pośle na Sejm krajowy oraz Rady państwa, przeżywszy lat 71.

Odczyt. W sobotę o godzinie 6 popoł. odbędzie się w wielkiej sali Rady miejskiej odczyt panny Fneirer de Sonnenfeld „O solidarności w społeczeństwie”. Wstęp bezpłatny. Ogłoszeń aksamit nie będzie.

Deputacja izraelitów. Do prezenta miasta, p. dra Szałachowskiego, przybyła w dniu wczorajszym deputacja złożona z poważniejszych izraelitów, w celu uproszenia o wysłanie delegacji ze strony Rady miejskiej na odbyć się mające wybory przewodników gminy izraelickiej w dniu 24 października k. r. Izraelci pragną mieć dla tego te delegację przy wyborach, że wysłańcy władzy policyjnej na przedwstępnych wyborach zbyt arbitralnie się zachowywali (?)

Komisja gazowa odbyła kilka posiedzeń, na których zastanawiano się nad kwestionarzem przedłożonym przez dyrektora gazowni, p. Dąbrowskiego, zmierzającym do wprowadzenia różnych zmian w celu przy czynienia dochodów gminie.

Chodniki asfaltowe w Sukiennicach, które w wielu miejscach były uszkodzone, zostały wczoraj zreperowane i do użytku publicznego oddane.

Jarmark na konie robocze nie powiódł się tak, jak się tego po tegorocznym wio sennym jarmarku spodziewać należało. Właściwa przyczyna zlego leży w tem, iż wole ścianie nasi przyzwyczajeni są do odbywania jarmarków jesiennych na konie robocze nie w dni piątkowe, lecz we wtorki. Zjadł też spód kłni nie udał się zupełnie. Czterdzieści kilka koni wystawionych na sprzedaż nie można jeszcze nazwać spodem. Główną rolę też odgrywał wczoraj żydzi handlarze, którzy jakkolwiek nie mieli do borowego towaru, robili przecież świetne interesy nawet na remontach. Koni stosunkowo sprzedano bardzo wiele, gdyż przeszło trzydzięście.

Germanizacja. Posuwająca się coraz bardziej czelność, tak zwanych obywateli w Krakowa w szeregach i nas germanizacji, zmusza nas do tego, iż bez żadnych skręplów będziemy obecnie w kierunku naszej podawali gołomy imiona i nazwiska osób, które bez żadnej potrzeby reklamują swoje firmy w języku niemieckim. Wcz. raz dostała nam się koperta od listu wysłanego w mieście t. j. w Krakowie i w dodatku do Polaka, z następującym nagłówkiem: Saul Margulies Weingrosshandlung — Krakau, Dittelsasse 37. — Adresat odepisał nam ową kopertę, którą jako ciosu us zachowaliśmy w redakcji naszego pisma i postanowiliśmy z janiem tym za długiego interesu nie załatwiać. Gdyby za przykładem naszego znajomego poszedł ogół, walka z intruzami, nie umielać eymi i niechęciami szanować kraju, który ich żywi, byłaby łatwiejsza, niestety jednak ich „drabnostki” urosło się u nas zwraca uwagę. A przecież z cegieł składają się gmachy...

Koncert spacerowy. Wydział Stowarzyszenia nauczycielek w Krakowie ma wkrótce urządzić koncert orkiestralny, zwany spacerowym w sali Towarzystwa muzycznego w godzinach popołudniowych. Dochód z koncertu tego, ma być przeznaczony na rzecz budowy domu przytulaka dla nauczycielek-emerytek.

Opadnięcie tynku. Z domu Liczba 28 przy rogu ulicy św. Marka i Szpitalnej spadł w dniu wczorajszym znaczny kawał tynku, który o mało nie trafił w główne

przechodzącą w tejże samej chwili panią M. Właścicielce domów winni sami zwracać uwagę na stan fasady i części odpadnięciem grożące zrzucać, nie czekając nakazu władzy. Niepodobna winić o niedbalstwo urząd budownictwa miejskiego wobec nienu mienności niektórych obywateli, usuwających się o ile możliwości od obowiązku pokrycia dachów nowym tynkiem, lub też odrestaurowania zdezolowanej fasady.

Zbrodnicy zamach. Onegdaj o godzinie 10 wieczorem, napadł jakiś Węgier, podobno ekswojskowy, na przechodzących przez Kazimierz: Leona Waksmana i Salomona Rosenzweiga i poranił obu styletem. Waksman odniósł kilka mniej niebezpiecznych ran i opatrzony przez zalewanych na miejsce wypadku lekarzy pp. Eichorna i Jungera, odprowadzony został do domu. Do Rosenzweiga, który odniósł bardzo niebezpieczną ranę po nad obojętym, musiano wezwać pogotowie Stacji ratunkowej, która bezprzymtomnego odwiezła do szpitala Zbrodnia, który bez żadnej przyczyny napadł na wyżej wymienionych, podobno pochwycono.

Nowiadoma choroba. Dnia 24 b. m. o godzinie 2 po południu jakaś niewiasta nie wiadomego nazwiska, przechodząc przez ulicę Krowoderską, utraciwszy przytomność osunęła się na bruk. Przywieziona do szpitala św. Łazarza, pomimo energicznych środków nie została dotąd przywrócona do przytomności. Przyczyna owej dziwnej oraz niebezpiecznej choroby, również jeszcze nie jest zbadana.

Orucie. Wczoraj o godzinie 6-tej rano znaleziono w kuchni przyległej do sklepu p. B. przy ulicy Lubickiej, bezprzytomną służącą, Stanisławę Kubert, która zatrula się się w czasie snu wydobywającym się, ze sklepu gazem. Zawezwane pogotowie Stacji ratunkowej, po dość długiej pracy, przywróciło chorej przytomność, potem odwiezła ją do szpitala św. Łazarza Kubert z zatrucia tego, jest niebezpiecznie chorą.

REPERTUAR

TEATRU KRAKOWSKIEGO.

W sobotę 26 września: Po raz pierwszy *Stadła paryskie*, komedia w 3 aktach Valabregueta.

W niedzielę 27 września: Po raz 132 *Kęściszek pod Rakawicami*, obraz historyczny ze śpiewami w 5 oddziałach a 7 odsłonach Wł. L. Ancezyca.

We wtorek 29 września: Po raz drugi *Stadła paryskie*, komedia w 3 aktach Valabregueta.

Ostatnia poczta.

Lwów 25 września. Synod prowincjonalny grecko kat. został otwarty w dniu 23 b. m. rano. O godzinie 8 rano odprawił ks. metropolita Sembratowicz w katedrze św. Jura cicha mszę w obecności biskupów Peleza i Kulowskiego i szesnastu członków synodu. Potem przedstawiali się biskupi i kapituły ks. delegatów Ciasca, który wygłosił obszerniejszą w łacinie mowę, wyrażając swe największe zadowolenie z dotychczasowego swego pobytu między klerem obrz. gr.-kat.

O godzinie 10 zeszli się wszyscy członkowie w kaplicy metropolitalnej — biskupi i delegat Ciasca w pontificalibus — gdzie ks. metropolita Sembratowicz powitał ich wniosłą przemową, objaśniającą cel synodu. Ogłoszono następnie imiona funkcyjnarzów i podział na trzy komisje: 1) liturgiczna, 2) dyscyplinarna, 3) co do studiów. Każda składa się z 20 członków; w pierwszej przewodniczy ks. biskup Peleza, w drugiej ks. biskup Kulowski, w trzeciej prałat ks. Siengalewski. Z zawezwanych nie przybyło 30.

Wogóle panuje między członkami synodu pewne niezadowolenie. Ks. prałat Bielski pozmieciał w ostatniej chwili wszelkie rozporządzenia ks. metropolity, skutkiem czego do komisji weszli prawie sami księża z djeceji lwowskiej, a pominięto wybitniejszych fachowców księży z innych djeceji, co wywołało także niezadowolenie księży biskupów Peleza i Kulowskiego. Niemniej fatalnie się stało, że obudwu rektorów seminarjów pominięto przy komisiach o seminarjach.

Wiedeń 25 września. Druga Malibras, jak nazwano Marję Wilt po londyńskich triumfach, śpiewaczka dworskiej opery w Wiedniu, kobieta, która mogłaby sobie była płaasz uszyć z liści laurowych i kapać się w złocie — rzuciła się na bruk z czwartego piętra. Historię tego samobójstwa opowiadają w następujący sposób:

Około godziny 4 po południu przybyła doradką przed „Zwettlthof” jakaś otyła, elegancko ubrana dama w czarnej jedwabnej sukni, z brylantowemi kołczykami w uszach, z wspaniałymi perłami na szyi i dwoma grubemi złotemi bransoletami na lewej ręce. Dama owa chodząca jakiś czas po podwórzu sama, a następnie w towarzystwie młodego człowieka, z którym rozmawiała zupełnie spokojnie. Pożegnawszy się z nim, weszła szybko na schody i w dwie minuty później, rzuciła się przez okno czwartego piętra na bruk. Nadsiębli mieszkaćcy domu, podnieśli już tylko trupa z ziemi. W zabitej poznano Marję Wilt. Wiadomość o tem samobójstwie z błyskawiczną szybkością rozniosła się po całym mieście, przejmując wszystkich szczerzą i przerażając.

Powszechnie twierdzą, że znakomita śpiewaczka targnęła się na swoje życie w przystępie obłądki. Przemawiają za tem klejnoty, które, jakby umyślnie przywdziała na siebie, ciężka, jedwabna suknia i 1100 złr., które znalazłono przy niej w różnych banknotach. Marja Wilt chorowała już dawniej umysłowo i spędziła czas jakiś w zakładzie dla obłąkanych. Spuściznę po śpiewaczce szacują na milion złr.

Pra 25 września. *Narodnim Listom* donoszą z Pesztu, że stronnictwo niezawisłe zamierza dzień urodzin Koszuta obchodzić bardzo uroczysto i w dniu owym urządzić we wszystkich miastach węgier-

skich demonstracje. Jubilatowi zamierzono kupić dobra Doboszy, gdzie pochowani są rodzice Koszuta i gdzie ma spocząć również Koszut.

Berlin 25 września. Nie ulega już wątpliwości, że cesarz Wilhelm zażąda od parlamentu dosyć wysokiego nadzwyczajnego kredytu na cele wojskowe. Przypuszczają przeciw wielokrotnie, że powiększenie pogotowia ma zrównoważyć skrócenie czasu służby.

Wiadomości, jakoby cesarz Wilhelm zaprosił cara do Berlina, nazwa korespondent *Muenchener Allgem. Zig.* wymysłem francuzkim i dodaje, iż gdyby car był zmuszony wracać z Danii do swej stolicy przez Prusy, spotkałby naturalnie wszędzie oznaki należytego uszanowania, ale w Berlinie nie do tej pory nie wiedzą o projekcie takiej podróży. Zdaniem *Vossische Zig.* wizyta cara w Berlinie nie przyczyniłaby się bynajmniej do poprawienia sytuacji politycznej.

Berlin 25 września. Do *revuz Zig.* donoszą z Petersburga, że w tamtejszem ministerjum wojny bez przerwy pracują gorączkowo. Nie należy przeto, zdaniem korespondenta berlińskiego dziennika, przywywać wagi do głosów dziennikarskich, według których nagromadzenie wojsk nad granicą zachodnią, spowodowały manewry. Nie ulga bezwarunkowo wątpliwości, że do granicy niemieckiej posunięto znaczne masy kawalerji, dla której budują się wszędzie odpowiednie koszary i stajnie. Wbrew dotychczasowemu międzynarodowemu zwyczajowi, utrzymują garnizony kawalerji nawet miejscowości położone tuż nad granicą. Na całej linii oznaczonej przez Niemen Bobr Naraw, od Kowna, aż do Warszawy, dokonywane są prace fortyfikacyjne.

Petersburg 25 września. Rosja nie ma zamiaru wziąć udziału w demonstracji morskiej przeciw Chinom. Rosja rosyjska przemawia za tem, aby Rosja zachowała ścisłą neutralność i biernie oczekiwała dalszych wypadków w Pekingu, nad Jangtse Kiangiem i nad Amurem. *Nauojce Wremja* dodaje nawet, że Rosja z obecnego położenia w Chinach może ciągnąć wielkie korzyści i wzmocnić swe stanowiska na skrajnym wschodzie.

Białogród 25 września. W sobotę, jako w rocznicę śmierci księcia Miłosa odbyła się we wszystkich cerkwiach żałobna nabożeństwa. W katedrze białogrodzkiej będą obecni na nabożeństwie ministrowie i ciało dyplomatyczne.

Londyn 25 września. *Morning Post* zwraca uwagę na ekspedycję rosyjską na Pamir, przedsięwziętą w celach geograficznych pod wodzą podpułkownika Grabczewskiego. Dziennik ten szczególnie zastanawia się nad kwestją, dlaczego wyprawa ma z sobą 600 żołnierzy (piechoty i kozaków), oraz dwa działa, kiedy ludność płaskowzgórza pamińskiego nie przeszkadza nigdy poprzednim wyprawom. Rozważając powyższą kwestję, organ angielski zaznacza, że wzmiankowane płaskowzgórza rozciągają się od obecnych posiadłości rosyjskich aż do granicy posiadłości angielskich w Indjach i jak pisze, „droga przez Pamir jest najbliższą od Syberji i Turcji do wschodniego do prowincji kaszmirskiej w Indjach; pozostaje więc o oczekiwaniu wiadomości, czy Rójejanie po wyprawieniu tam tak znacznych sił wojskowych, nie będą się w owych krajach oddawali innym jakim celom.”

TELEGRAMY.

Podróż Cesarza do Pragi. Wiedeń 26 września. Cesarz wyjechał do Pragi.

Choroba hr. Taaffego. Wiedeń 26 września. Hr. Taaffe ma się całokwiek lepiej.

Powiększenie armji. Budapeszt 26 września. Według doniesienia *Pester Lloydja*, postanowiono na ostatniej wspólnej konferencji ministrów, powiększyć liczbę szeregowców i niższych oficerów w czasie pokoju.

Kongres pokojowy. Rzym 26 września. Komitet międzynarodowego kongresu pokojowego oznajmia, że z Austrji przystąpiło do kongresu 35 deputowanych, co nawet radykalne dzienniki uznają za dowód pokojowego usposobienia Austro Węgier. Zdaje się, że kongres przybierze imponujące rozmiary.

Ogólne położenie. Frankfurt 26 września. Minister handlu Berlepsch oświadczył na giełdzie, że kupcy i przemysłowcy mogą się spokojnie oddawać swo m zajęciom, gdyż zatrwają jeszcze wieści nie mają realnej podstawy.

Nowa pożyczka rosyjska. Londyn 26 września. Berliński korespondent *Morning Post* dowiaduje się, że rząd niemiecki pozwolił berlińskiemu Mendelssohnowi wypuścić w Niemczech walory nowej pożyczki rosyjskiej.

Powrót pary carskiej. Kopenhaga 23 września. Para carska ojechała do Moskwy przez Gjedser.

Głód w Rosji. Petersburg 26 września. Głód wśród włościan się wzmagą. Zbiór kartofli zawiódł. W gubernji astrachańskiej wymierają całe gminy z głodu. W gubernji niż no-nowogrodzkiej zabijają rodzice swe dzieci i zjadają ich zwłoki. (Wiadomość ostatnia jest tak potworna, że podajemy ją z zastrzeżeniem. Przyp. Red.).

Rozruchy w Rosji.

Petersburg 26 września. Wśród robotników, zatrudnionych przy budowie koleji syberyjskiej, wybuchły nowe rozruchy, które przeciw przytulniono z wielką bezwzględnością.

Kolonja 26 września. Do *Koeln. Zig.* donoszą z Petersburga: Podczas zamknięcia sezonu w ogrodzie zoologicznym, wydarzyły się burzliwe sceny. Rosyjscy studenci i słuchacze wyższych zakładów naukowych, zażądali odegrania żuów przez policję zabronionej marsyljanki i urządziłi demonstrację antygermańską. Ponieważ kapelmistrz nie chciał się zastosować do żądania studentów, rozruchy tak się wzmożyły, że wkroczyła policja i aresztowała głównych ekscentów.

Zareczyiny króla serbskiego

Białogród 26 września. Kraży tutaj pogłoska o blizkich zareczyinach króla Aleksandra z księżniczką czarnogórską Heleną.

Berlin 26 września. Do biura Wolffa donoszą z Kopenhagi, że uporzędkuje utrzymuje się pogłoska, że król serbski Aleksander na pewno zareczy się z księżniczką Heleną Czarnogórską.

Akeja mocarstw w Chinach.

Berlin 26 września. Chiński poseł Hsueh-Chin-Cheng przybył tu z Petersburga, z powodu naprężonego stosunku między Chinami a związkim mocarstw.

Traktaty handlowe.

Wiedeń 26 września. Prawdopodobnie w niedługim czasie przystąpią Austro-Węgry i Serbja do odnowienia traktat handlowego.

Monachjum 26 września. Rokowania traktatowe zostały na krótki czas przerwane, z powodu zasięgania nowych instrukcyj. Podjęte zostaną na nowo za parę dni.

Paryż 26 września. Z powodu, że wszystkie traktaty handlowe z Francją jest wiadomo, do przedłużenia ich potrzeba osobnej ustawy. Wiadomości, jakoby o przedłużeniu traktatów handlowych starała się Belgja i Hiszpanja, nie potwierdza się.

Konfiskata.

Paryż 26 września. Policja skonfiskowała tysiące afiszów reklamujących nową książkę pod tyt. „La guerre de Montagne”, przedstawiająca rosyjskich i francuzkich żołnierzy w walce z niemieckimi, austro-węgierskimi i włoskimi.

Zjazd serbskich radykałów.

Białogród 26 września. *Dnevni List* pisze: Zjazd stronnictwa radykalnego w Zajczarze uchwalil następujące rezolucje: 1) rząd powinien przy zawarciu traktatów handlowych baczyć na to, aby przemysł krajowy i rolnictwo nie nie ucierpiało; 2) rząd powinien starać się o przyjaźń z Turcją; 3) zebranie wyraża podziękowanie rejeantom za stosowne zachowanie się wobec niesnasek w rodzinie królewskiej; 4) zebranie oświadcza, że w pamięci wdzięcznej zachowa poświęcenie się bojowników za wolność Serbji dla których rodzin ma być ustanowiony osobny fundusz a w mieście Zajczarze wystawiony wspólny pomnik. Ostatnia rezolucja odnosi się do oiaar powstania radykałów serbskich, które najpierw wybuchło w Zajczarze.

Dla robotników.

Rzym 26 września. Dziennik *Secolo* donosi, że Papież Leon XIII zamierza złożyć na Prati di Castello wielki zakład przemysłowy dla kilku tysięcy robotników, aby w ten sposób także praktycznie pokazać, jak chrześcijaństwo obchodzić się powinni z robotnikami. Ow zakład przemysłowy ma pozostać własnością Watykanu.

Pomnik dla Garibaldiiego.

Nieca 26 września. Tutejszy mer za prosił rząd włoski do wzięcia udziału w uroczystości odsłonięcia, na d. 4 października, pomnika dla Garibaldiiego. Rząd włoski zastępować będzie oficjalnie minister Nicotera.

Katastrofy kolejowe.

Madryt 26 września. Wczoraj, koło Burgos, zdarzyły się dwa pociągi. Siedem osób straciło życie, czterdziestu jest ciężko rannych.

Nowy Jork 26 września. W Pensylwanji zetknęły się dwa pociągi robotnicze. Maszynista i ośmiu robotników zabitych, 20 rannych.

Wiedeń 26 września. Ambasador austro węgierski w Paryżu, hr. Hoyos, miał audjencje u cesarza.

Kopenhaga 26 września. Tutejsze koła dobrze poinformowane zapewniają, że pogłoski o zareczyinach króla Neapolu z jedną z księżniczek duńskich, są myślone.

Rzym 26 września. Wobec pogłosek, że celem konferencji ministra wojny i szefa gen. sztabu, będzie na celu podwyższenie budżetu wojskowego donoszą, że obydwa jeszcze przed powołaniem p. Peloux na stanowisko ministra wojny, uznali możliwość zaprowadzenia dalszych oszczędności.

Londyn 26 września. *Times* sądzi, że postępowanie Rosji w Malym Palmirze, da powód do not dyplomatycznych, gdyż kraj ten nie leży w rosyjskiej sferze działania.

Londyn 26 września. Podsekretarzem stanu w ministerjum spraw wewnętrznych będzie prawdopodobnie mianowany baron Henry Worms, podsekretarz stanu w ministerstwie kolonji.

Wiedeń 26 września. Uspokojenie giełdy lepsze. Akcje kredytowe 281, Laenderbanku 200.40. Renta złota 103.45. Renta majowa 91.05.

GOSPODARSTWO, PRZEMYSŁ I HANDL.

* W 13 gorzelniach galicyjskich wywarzono w lipcu 1891 r. ogółem 155.490 do wyrobów oznajmionych stopni alkoholu. Największą ilość gorzelnia była w ruchu w powiecie kołomyjskim 5 (62.050 stopni alkoholu), stanisławowskim 2 (45.700), tarnopolskim 1 (10.400), brodzkim 1 (400), przemyskim 1 (20.220), lwowskim 1 (12.000), krakowskim 1 (2.500), samborskim 1 (2.220).

* *Goz. Narodowa* donosi: Rada nadzorcza Tow. dostaw dla armji onegdaj posiedzenie, na którym zatwierdzono zestawienie rachunkowe za rok ubiegły. Nadto uchwalono przedłożyć walnemu zgromadzeniu członków, które się odbędzie dnia 4 października, wniosek apowajający Radę nadzorczą do objęcia dostaw skóry dla armji na rok 1892 we własny zarząd.

* Wywóz zboża z Austrji do Bawarji w ostatnich czasach przyjął tak znaczne rozmiary, że zarząd bawarskich linii kolei państwowych był zmuszony zaprowadzić specjalne pociągi, z wyjątkiem bowiem towarów nie były w możności przewieźć wszystkie towary.

* Z Petersburga donoszą pod data 20 września, że spodziewane było tam w tym dniu przybycie p. Hoskier, który ma podpisać umowę z rządem rosyjskim o nową 3 procentową pożyczkę rosyjską. Syndyk bankierów paryskich, który reprezentuje p. Hoskier, ma przejąć wspomnianą pożyczkę od rządu rosyjskiego po 78 1/2%, kurs zaś emisyjny ma wynosić 80 1/2%. Prawdopodobnie niemieckie kapitały w przedsiębiorstwie tem pośrednio są też w dosyć znacznych sumach zaangażowane.

* Pierwszy jarmark na owoce w Berlinie trwać będzie od 29 września do 1 października. Jarmark ten prawdopodobnie będzie bardzo ożywiony, okazuje się bowiem, że przeznaczono na wystawę prób miejsce aż o wiele małe. Zapotrzebowanie na owoce jest wogóle znaczne.

* „Credit Lyonnais” w Petersburgu na zagwarantowanie prowadzonych przez siebie interesów w obrębie Cesarstwa rosyjskiego, złożył do banku państwa tytułem depozytu miljo rubli w papierach publicznych. Na skutek tego ros. minister finansów udzielił pozwolenia pomniejszej instytucji na otwarczenie filji w Moskwie i Odesie. Filje te rozpoczną swoją działalność najpóźniej 1-go lutego roku przyszłego.

Kraków, 25 września. Pienienica 10.50—11.70, Złoto 9.60—10.35 Jęczmień 7.25—8.15, Owies 6.75—7.25, Groc 10—12—Latańka 9—10.50, Proso 6—7.50, Fasola 9—12—, Jajka 14—16—, Siano 2.60, Stoma 2—, Koniocyna na paszę za 100 kigr. 2—, Ziemiak za hektolitr 2.80—3.—, Jaja za kopę 1.40—1.50, Biało za garniec 3.25—3.40, Spirytus na 95° tralek za he. bottlr 78—, Okowita na 80° tralek za hektolitr 74—.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ent., tłustym drukiem po 5 ent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 ent.

Nauka i wychowanie.

Abiturjent gimnazjalny, (eksternista), poszukuje lekcji na wsi do uczniów z niższego gimnazjum lub szkoły realnej, przez czas od 1 października do 1 maja 1892. Zgłoszenia do Administracji „Kurjera Polskiego”, pod lit. A. D. Nr. 393 393(14-7)

Włóczęga filozofji poszukuje lekcji. Wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego” 3-8(9-3)

Nauczycielka muzyki na fortepianie, akcentem, poszukuje lekcji w domu i za domem, pod przystępnymi warunkami. Zgłoszenia do Administracji „Kurjera Polskiego”, pod lit. A. D. Nr. 393 393(14-7)

Lekcje języka niemieckiego, oraz konwersacji. Udziała pedagog z kilkolatnią praktyką. Adr. w Administracji „Kurjera Polskiego” 397(19-2)

Posady i prace.

Francuzka, Paryżanka z dobrym miejscem do konwersacji lub też do nauki języka francuskiego. Blizsza wiadomość pod adresem: Kraków, ul. Łobzowska 1. 2, parter. 340(64-7)

C. k. Asystent pocztowy i telegraficzny, zamieszkały w Krakowie, dostaje się do Krakowa. Adres: Ż. K. 397, w Adm. „Kurjera Polskiego” 397(19-2)

Młody pomocnik z handlu korniszów, poszukuje posady od 1-go października. Łaskawe oferty pod adresem: K. Z. post rest. Kraków. 370(30-7)

Doniesienia rozmaite.

Maszyna do szycia, ręczna, z fabryki Singera, w bardzo dobrym stanie, jest tania do sprzedania. Blizsza wiadomość przy ul. Karmelickiej, 1. 18.

40 fortepianów nowych i używanych, do wynajęcia, w składzie J. M. Kordeckiego, ul. św. Anny, hotel Victoria. 408(7-10)

Nauki kroju wszelkich kostiumów w zakresie toalet damskiej wchodzących, jako to: staników, zakładek, dolmanów, retuń itd. oraz ubrań dla dzieci, udzielam podług najnowszej i najpraktyczniejszego systemu: Ludwika Tatkiewicza, Wiśna 4, 1. 4, 1-sze piętro.

FRANCISZEK LUDWIG KRAKÓW, Rynek główny, Nr. 17. Wielki skład skór dla szwów, Rymarzy i Tapicerów, Ceny umiarkowane. Skład pasów do maszyn. Zlecenia zamiejscowe skutecznie się odwrotną pocztą. Opakowanie gratis. 646(4-2)

Kamienica nowo wybudowana, front o 9 oknach w każdym piętrze, z ogrodem przeszło 300 sżni kw., w pięknym położeniu, na przedmieściu, pod korzystnymi warunkami, jest z wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwo wykluczone. Wiadomość w Adm. „Kurjera Polskiego” 173(1-5)

Do sprzedania Dom murowany w rynku, w najlepszym miejscu, zdalny do wszelkich handłów, przynosi rocznego dochodu 210 zlr a. w. Blizsza wiadomość pod L. 489 w Suchy. 1747(3-3)

Jeden lub dwa pokoje z oddzielnym wehodem, w bliskości plant i Rynku, ze stołem i nóżką, jest do wynajęcia od 1 października dla osoby starszej. Wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego”, pod B. S. 1722(10-2)

Pianino czarne, mało używane, jest do sprzedania, bardzo tanio. Można je oglądać od godziny 2 do 3, przy ul. Studenckiej, 1. 7, parter, drzwi na prawo. 41(2-2)

Fortepian z angielską mechaniczną, prywatna, w powodu wyjazdu, tania do sprzedania, w składzie J. M. Kordeckiego 408(6-10)

Pracownię sukien i okryć damskich oraz ubiorów dziecięcych, przynoszących z ul. Mikołajskiej 26, na ul. Wiśną 4, pierwsze piętro i wykonuje wszelkie roboty podług najwzrostszych żurnali paryskich i wiedeńskich, szybko, z elegancją i po cenach umiarkowanych. Ludwika Tatkiewicza, Wiśna 4, 1. piętro.

Fortepiany firm: Schweighofer, Gennossenschaft, Wopatery i Prokach, przegrane, są do nabycia w składzie fortepianów B. Gabryelskiej, Kraków, Rynek, Krzysztofory. 387(16-2)

Pokój umeblowany frontowy, na I. piętrze, do wynajęcia dla damy, lub starszego mężczyzny. Wiadomość ulica Wiśna 8. 416(1-6)

Dwa pokoje kawalerskie, na III. piętrze, od frontu, każdego czasu są do wynajęcia, w domu ul. Florjańska Nr. 3. 415(1-3)

Pokój frontowy, na wysokim parterze z osobnym wehodem, jest zaraz do wynajęcia. Plac Matejki 5, wejście z podwórza. 400(9-7)

Sklep do wynajęcia od 1 października, przy ul. Długiej Nr. 10, w Krakowie, gdzie obecnie skład obuwia. Wiadomość na miejscu u właściciela. 410(4-1)

Dwa pokoje suche i widne, na skład. Ul. Lubiec 25. 411(4-2)

Pokój duży, frontowy, ciepły, o raz całodzienne utrzymanie na zadanie. Wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego” 414(3-3)

Jeden lub dwa pokoje, z meblami lub bez tychże, wraz z wiatrem i obsługą, jest do wynajęcia, na ul. Starowisłowej, Nr. 11, 1. p. 409(6-5)

Stuchacz praw mogący wykazać się świetnymi świadectwami i rekomendacjami znakomych rodzin obywatelskich, poszukuje lekcji w miejscu lub na prowincji. Nauka może być udzielana w języku polskim i niemieckim. Zgłoszenia w Administracji „Kurjera Polskiego” 1721(11-15)

KUCHNIA POLSKA wraz z Kawiarnią przy ulicy św. Anny Nr. 5, poleca Śniadania, obiady i kolacje czyste, zdrowe, smacznie i w masie przy zażyciu. Dla Panów Abonentów ze znacznym ustępowaniem. Dziękując za dotychczasowe okazwane mi względy, polecamy się i nadal P. T. Publiczności. 1719(4-10) Józef Bielawski.

PANNA 1697(6-2) do krawieczyzny, z dobrej rodziny, wykształcona w swoim zawołaniu, pilna, bardzo pracowita, poszukuje odpowiedniego zatrudnienia w mieście lub w okolicy; może także panią domu wyrecać w domowym gospodarstwie. Blizsza wiadomość przy ul. Jagiellońskiej 1 6, J. P. w pracowni sukien p. Steiner.

MAGAZYN RĘKAWICZNICZY F. Lubaniewskiego, pl. Dominikański 3, poleca 1752(1-5) przybory do gimnastyki: Pasy po 75 cent. do 1 zlr. 20 cent. Pantofle z jelonkową podszewką, po 90 cent. i 1 zlr. Koszulki trykotowe po 60 cent. Pantalony trykotowe po 3 zlr. i 3-25.

Marynaty świeże jako to: 1711(1-3) Łosoś marynowany, Węgorz w rulażdzie i kawałku, Minogi Elbląskie, Kawior astrachański gruboziarnisty, Śledzie pocztowe, anchovis etc. poleca handel EDWARDA FUCHSA w Krakowie.

Kamienica dwupiętrowa w śródmieściu, położona blisko Rynku gł., jest do sprzedania. Pośrednictwo wykluczone. Wiadomość przy ul. Wolskiej, Nr. 19, 1. p. 175(1-5)

Park krakowski przy sprzyjającej pogodzie w Środę, Sobotę i Niedzielę odbędzie się (3-2) KONCERT Muzyki wojskowej.

Agenci do przyjmowania obstarunków na wyroby fabryczne, majace wszelkie, zbyt, mogą być natychmiast przyjęci. Oferty pod adresem: F. Hamacek, Praga 1050 II. 1699(3-5)

Gdy mi potrzeba inżyniera w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez Centr. Biuro Ogłoszeń Lwów, Kopernika 11.

WYROBY MEBLI GIĘTYCH z suchego drzewa, trwale, gustownie i ozdobnie wykonanych, 1160(36-2) zawsze na składzie w odpowiedniej ilości i po najtańszych cenach polecają Szan. Publiczności Tercjarze św. Franciszka Kraków, ulica Plekarska, 21. Zamówienia odwrotną pocztą najpункtualniej.

KORZYSTNE i PRAKTYCZNE !NOWOŚCI! Mydło w proszku kilo 25 ent., rozpuszcza się w letniej wodzie w stosunku 1/4, klg. na 40 litrów; wymoacza się brudy przez nos, potem wypłacza się bez dalszego mydlenia w letniej wodzie i osiąga się nadzwyczajną białość bez niszczenia bielizny. Farbka do bielizny w masie, z polyskiem, pudełko blaszane 5 ent. Farbka proszkowa w pudełkach blaszanych z moją firmą, po 15, 25, 30 centów. Mydełka do czyszczenia złota, srebra, wszelkich metali, oraz szkła, jak: lustra szyby i t. d., tabliczka 5 i 8 ent. Polecam także Krochmal pszenny, ryżowy i sztynnik w najlepszym gatunku. Zwracam również uwagę, że oprócz wszelkich znanych Farb, mam na składzie nową emalową ze Szwajcarii, której w Krakowie tylko u mnie dostać można, 1 klg. i zlr. 45 cent., 1/2 klg. 75 cent. Farbka ta jest w różnych kolorach, wysycha w pół godziny, jest bez odoru, i może być użyta wszędzie, a szczególnie tam, gdzie inne oleje są za mało trwałe, zwłaszcza gdzie jest ciągła wilgoć, jak w łazienkach, szpitalach i innych podobnych miejscach. Polecam także moją farbę woskową płynną, do froterowania, litr po 35 centów. FR. LENERT w Krakowie, Sławkowska 6. 1750(2-5)

KSIEGARNIA Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie otrzymała na skład główny: 1544 PRZEWODNIK PO KRAKOWIE I OKOLICY wydany przez Komitet VI. Zjazdu lekarzy i przyrodników, a opracowany zbiorowemi siłami pod redakcją Prof. J. Rostafińskiego. Ozdobiony widokiem Krakowa z XVI. wieku, licznemi ilustracjami i objaśnionym planem miasta, wykonanym przez Budownictwo miejskie. Cena zlr. 1-20, w ozdobnej oprawie zlr. 1-50.

Barnum, ojciec reklamy, który umarł niedawno jako milioner, mówił bardzo często, że swój majątek i swą sławę zawdzięcza jedynie oryginalnej reklamie. Jego dewiza 1632(4-2) „Droga do bogactw prowadzi przez farbę drukarską”, powinna być być przez dzisiejszy świat handlowy wzięta do serca, szczególnież my w Austro Węgrzech powinniśmy się starać na drodze reklamy popierać interes naszego przemysłu. W umieszczaniu anonsów tak w tym jak i w innych dziennikach, oraz w almanach całego świata, pośredniczy znana zaszczytnie w kraju i za granicą, ekspedycja anonsów J. Danneberg, Wiedeń I. Kumpfgasse 7, Telefon 4022. Jeneralni reprezentanci najznakomitszych europejskich księżek z rozkładami jazdy jak „Konduktor“ „Telegraf Henschla“, Livret Chaix Wyłączna agencja znanego w świecie „Telegrafu Henschla dla Austro-Węgier, Holandji, Szwajcarii i Włoch Check Clearing Conto A 807074 c. k. pocztowej Kasy oszczędności.

FILJA WIEDENSKIEJ FABRYKI Ubiorów Heilmann Kohn i Synowie w Krakowie przy ul. Grodzkiej 1. 9, 1-sze piętro zawiadania Szan. Publiczność, iż zaopatrzoną została na porę wiosenną i letnią w obfity wybór UBIORÓW MĘZKICH z najlepszych materiałów krajowych i zagranicznych a mianowicie: 1084(69-2) eleganckie zarzutki, ubrania marynarskie, żakietowe, frakowe, salonowe, szlafroki, muzykowy najnowszy fasonu, bundy podróżne, kamizelki pikowe, oraz w wielki wybór ubrań dziecięcych. Przedmioty wyż wymienione, wykonane w własnej pracowni, sprzedajemy po zdumiewająco tanich cenach. Aby uniknąć pomyłek, nprasza się o zapamiętanie ulicy i numeru domu, gdzie się filja znajduje. Z poważaniem HEILMANN KOHN I SYNOWIE Grodzka 1. 9, 1-sze piętro. Filje nasze: w Krakowie, ul. Grodzka 1. 9; w Tarnowie, Rzeszowie, Jarosławiu, Przemyślu, Lwowie, Stanisławowie, Czerniowcach, Bielsku i Opawie. Na wiosenną porę!

LUDWIK SZUFA KRAWIEC MĘZKI, ul. Mikołajska 28, parter. Poleca Szanownej Publiczności nowo utworzoną PRACOWNIĘ 16(6-1) SUKIEN MĘZKICH. Przyjmuje wszelkie zamówienia, tak miejscowe jak i zamiejscowe, wchodzące w zakres sztuki krawieckiej, po nader niskich cenach. Mając wieloletnią praktykę kroju z pierwszorzędnymi firm krakowskich i wiedeńskich, ma nadzieję, że wszelkim wymaganiom, nawet najwybredniejszym zadość uczyni.

INSERATY (anouse) po cenach redakcyjnych ogłoszenia doplatowania przyjmuje i ekspeduje natychmiast CENTRALNE BIURO OGŁOSZEŃ Lwów, Kopernika 1. II. 106(683-2)

PIERWSZORZĘDNE LECZNICZE i PRZEMYSŁOWE ZAKŁADY Kazimierza Henisza w Krakowie przy ul. Zwierzynieckiej 1. 6. Koncesjonowany przez Wysokie c. k. Namiestnictwo ZAKŁAD WODOLECZNICZY pozostający pod kierunkiem lekarza specjalisty urządzony na wzór pierwszorzędných podobnych zakładów zagranicznych. Kuracja zimną wodą, masażem (massage) elektryczną prądem galwanicznym i faradyzmem. Dla pacjentów zamiejscowych pensjonat, mieszkanie wytworne urządzone, wyborna kuchnia domowa, usługa i wszelkie wygody. Łazienki krajowe wanny marmurowe i tusze wszelkiej temperatury. ŁAZNIE PAROWE szafkowe i ogólne największe. Pierwszy zakład w Krakowie najwytworniej urządzony. PARA NAJLEPSZA z basenami ciepłym i zimnym i z tuszami różnego gatunku i temperatury. HOTEL „IMPERIAL“ Pierwszorzędny Hotel wspaniale urządony, mieszkanie za dobę od 4 zlr. i wyżej, wyborne umeblowane z wykwintną posadką i wszelkimi wygodami, gdyż wszystkie powyższe zakłady mieszczą się w tymże hotelu. BIURO TECHNICZNE koncesjonowanego Budowniczego 11 0(13-7) Kazimierza Henisza. Wyrabia wszelkie plany, kieruje budowlami stawianymi na rachunek osób prywatnych, podejmuje się wszelkich przedsięwzięciw w zakres budownictwa wchodzących.

„ANANAS“ najpopularniejszy kalendarz humorystyczny, drukowany w 10.000 egzemplarzy, wyjdzie z druku dnia pierwszego października, nakładem i pod redakcją K. BARTOSZEWICZA 1649(13-7) „Ananas“ wyjdzie w znacznie ulepszonej szacie, ozdobiony licznymi ilustracjami najznakomitszych rysowników humorystycznych. Wszystkie prawie rysunki wykonane będą w znakomitym zakładzie fotograficznym Husnika w Pradze. Ogłoszenia do „Ananasa“ przyjmuje księgarnia K. Bartoszewicza (Kraków, ul. Szewska 15), po cenach następujących: Za całą stronę 18 zlr. — Za pół strony 10 zlr. — Za ćwierć strony 6 zlr. — Za 1/8 strony 3 zlr. 50 ent. Ogłoszenia przyjmuje się tylko do dnia 15 września. Zwraca się uwagę, iż żaden z kalendarzy krakowskich i galicyjskich, nie rozchodzi się w takiej ilości jak „Ananas“.

35 lat powodzenia Wynalazek uprzywilejowany na lat 15 doktorów MARIE Freres, lekarzy-urazmatowców, Ul. de l'Arbre-Sec, 46, w PARYŻU, na leczenie radykalne RUPTUR. Do tego czasu bandaże służyły jedynie do podtrzymywania raptur. Doktorowie MARIE rozwiązali zadanie pod względem podtrzymywania i leczenia ich za pomocą Bandażu Elektro-Leczniczego, który ściska nerwy, wzmacnia je bez wstrząszeń i bólu i skutkuje w krótkim czasie uleczenie zupełne. — Pojedyncze franków 30. Podwójne franków 50 wraz z informacją.

Wielka Praska Loterja Ostatni miesiąc Główna wygrana 100.000 zlr. 50.000 zlr. 1510(15-2) LOSY po 1 zlr. dostać można w Krakowie u pp. Józef Altstädter, Stanisław Feintuch, A. L. Hochwald, A. Mendelsburg, A. Eibenschitz, I. Grajower, A. Holzer, Z. Gleitzmann.

Jedna próba przekona każdego, że „Zacherlin“ jest rzeczywiście najskuteczniejszym środkiem przeciw wszelkim owadom ponieważ niszczy on, jak żaden inny środek, z nadzwyczajną siłą i szybkością „wielkiego rodzaju“ robactwo aż do szczytu. Najlepiej używać go za pomocą nasadzonego na flaszke rozpylacza Zacherlina. Nie trzeba uważać Zacherlinu za jedno ze zwyczajnym proszkiem na owady, ponieważ Zacherlin jest zupełnie (wyłącznym) specjalnym środkiem, którego inaczej nigdy i nigdzie nie dostanie, jak tylko we flaszkach, opatrzonych nazwiskiem J. Zacherl. Kto więc zażąda Zacherlinu i dostanie gdzie zamłast niego proszku w papierze lub pudełku, zostaje z pewnością za każdym razem oszukany. 1483(1-12) Składy prawdziw. Zacherlinu w Krakowie jakoteż we wszystkich miast. Galicji znajdują się tylko tam, gdzie są plakaty wywieszane.